
1 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                            
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                                                                 

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                                                                                                                        

PRIMAR 

    
     D I S P O Z I Ț I A 

Nr. 191 din 25.07.2025   

referitoare la convocarea Consiliului Local al  Oraşului Tăuţii-Măgherăuş  în şedinţă ordinară în data de 

31.07.2025, ora 8.00 

 

     Primarul Oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl.Marinescu Dumitru, 

 

        Având în vedere prevederile art.133 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

În baza dispoziţiilor art.134 alin.1 lit.a) și art.196 alin.1 lit.b) din. OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N: 

 

Art.1. Convocarea, în şedinţă ordinară, a Consiliului Local al Oraşului Tăuţii-Măgherăuş pentru data de 

31.07.2025, ora 8.00,  în  Sala de  Consiliu a Primăriei Orașului Tăuții-Măgherăuș, cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Proiect cu privire la atribuirea unui teren, în baza Legii nr.15/2003, d-lui Ghișa Ioan Dănuț în 

vederea construirii unei locuințe proprietate personală. 

 

2. Proiect cu privire la atribuirea unui teren, în baza Legii nr.15/2003, d-nei Săsăran Cătălina Maria în 

vederea construirii unei locuințe proprietate personală. 

 

3. Proiect cu privire la atribuirea unui teren, în baza Legii nr.15/2003, d-nei Bud Georgiana -Denisa în 

vederea construirii unei locuințe proprietate personală 

 

4. Proiect cu privire la atribuirea unui teren, în baza Legii nr.15/2003, d-nei Călăuz Vanesa - Beatrice 

în vederea construirii unei locuințe proprietate personală 

 

5. Proiect cu privire la atribuirea unui teren, în baza Legii nr.15/2003, d-nei Ardelean Daniela Florina 

Cristina  în vederea construirii unei locuințe proprietate personală 

 

6. Proiect privind aprobarea alocarii drepturilor băneşti aferente personalului didactic din cadrul 

Liceului Tehnologic „Traian Vuia” din Orașul Tautii-Magheraus, care au solicitat decontarea 

cheltuielilor de deplasare pentru lunile aprilie și mai 2025. 

 

7. Proiect privind aprobarea INDICATORILOR TEHNICO-ECONOMICI PENTRU LUCRĂRILE 

DE ”REABILITARE ȘI MODERNIZARE STRADA 21 DIN ORAȘUL TĂUȚII MĂGHERĂUȘ” 

 

8. Proiect cu privire la aprobarea alocarii din bugetul local pe anul 2025 a sumei de 25.000 lei necesare 

pentru participarea unor sportivi la campionate și competiții naționale și internaționale. 

 

9. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilorconstrucțiilor edificate 

– Horincar Marinel. 

 

10.  Proiect cu privire la retragerea la cerere a dreptului de folosinţă a terenului atribuit prin HCL 

nr.5/2020, dlui. Molnar Ionuț Lucian. 

 

11. Proiect cu privire la constatarea încetarii Contractelor de concesiune nr.210/26.01/2024 și nr. 

211/26.01.2025, la cererea concesionarului Verkeș Luca-Emanuel. 

 

12. Proiect privind  aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru CLĂDIRE COMERCIALĂ DE 

TIP SUPERMARKET CU CARMANGERIE - PARTER, AMENAJARE INCINTĂ, 

AMENAJARE SEMNALISTICĂ ȘI TOTEM PUBLICITAR, ÎMPREJMUIRE, 

RACORDURI/BRANȘAMENTE UTILITĂȚI. (magazin Penny). 

 



2 

 

 

 

 

13. Proiect Cu privire la aprobarea contului de executie a bugetului orasului Tautii Magheraus la data 

de 30.06.2025 

 

14. Proiect privind aprobarea efectuării demersurilor necesare pentru înscrierea în cartea funciară a 

dreptului de proprietate publică al Orașului Tăuții Măgherăuș asupra unor terenuri aflate în Tautii-

Magheraus (strada 7 continuare). 

 

15. Proiect privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între Primăria orașului Tăuții 

Măgherăuș și Ioan Violeta Stela Maria. 

 

16. Proiect privind aprobarea efectuării unui schimb de terenuri între Primăria orașului Tăuții 

Măgherăuș și Babici Vlad Ioan Aurel. 

 

17. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Lazăr Camelia Claudia. 

 

18. Proiect privind aprobarea incheierii acordului de reabilitare drumuri de exploatare încheiat cu SC 

AUTO-AGREMAR GTA SRL.        

 

19. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor terenuri, 

proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 73 Băița ). 

 

20. Proiect cu privire la aprobarea efectuării demersurilor necesare în vederea dezlipirii a unor terenuri, 

proprietate publică a Orașului Tăuții-Măgherăuș ( str. 139 Merișor ). 

 

21. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Coșa Gheorghe. 

 

22. Proiect privind finantarea nerambursabila a proiectelor culturale, pentru tineret și sport pentru anul 

2025. 

 

23. Proiect privind vânzarea unor terenuri concesionate în favoarea proprietarilor construcțiilor 

edificate – Lazăr Florinel-Gheorghe. 

 

24. Proiect Privind aprobarea Planului de dezvoltare a serviciilor sociale al primăriei UAT Tautii 

Magheraus pentru anul 2025-2028 si manualul de proceduri operaționale necesare acreditării  

orasului Tautii Magheraus ca furnizor in domeniul serviciilor sociale. 

 

25. Proiect privind clasificarea și atribuirea de denumiri a unui nr. de 91 drumuri publice de interes 

public local in categoria funcțională străzi, a unui nr. de 3 drumuri publice de interes public local in 

categoria funcțională drumuri comunale, a unui nr. de 10 drumuri publice de interes public local in 

categoria funcțională drumuri vicinale și a unui nr. de 1 drum public de interes public local in 

categoria funcțională drumuri de exploatare agricolă, situate pe teritoriul unităţii administrative 

TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, județul MARAMUREȘ. 

 

26. Diverse. 

 

 

            Art.2.  Prezenta Dispoziţie se comunică: 

                 - Instituției Prefectului - Judeţul Maramureş; 

                           - Consiliului Local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

                           - Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

Primar, 

Marinescu Dumitru 

 

                                                                                                                                                Contrasemnează 

                  Secretar general, 

                  Bîndilă Călin-Ioan 

3ec MD/BCI 


